

## CHIARIMENTI

**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA NUOVA TORRE DI CONTROLLO E BLOCCO TECNICO PRESSO IL CENTRO AEROPORTUALE DI MILANO LINATE – PI 110038 - 17**

**CIG 71174766FF**

A seguito delle richieste di chiarimenti, si riportano, di seguito, i quesiti posti unitamente alle risposte, come stabilito al punto 13 "RICHIESTE DI CHIARIMENTI" del Disciplinare di Gara.

---

### **Quesito 1:**

Conteggio del numero di pagine/copertina (A4 e A3). Si chiede se nel numero di pagine indicato sono comprese o escluse copertine ed indici.

### **Risposta:**

No. Nel conteggio del numero delle pagine non sono comprese le pagine di copertina e gli indici.

### **Quesito 2:**

Conteggio del numero di pagine/coerenza nei documenti di gara: "Criterio di Valutazione 1 - Adeguatezza, qualità e pregio dell'offerta Tecnica"- 1B - QUALITA' E PREGIO TECNICO/ - B1 Visibilità per il controllore (del traffico aereo).

Nel disciplinare di gara, pg 20, numero massimo di A3 è 3-5; nell' allegato 4, pg 4, numero massimo di A3 è 3.

### **Risposta:**

Nel Disciplinare di gara, a pagina 20, viene indicato per il Criterio **1a "Adeguatezza"** un numero di pagine di A3 compreso tra 3 e 5, così come indicato nella tabella di pagina 15 dell'All.2 "Modalità di presentazione e contenuti minimi dell'offerta tecnica".

Relativamente al criterio **1b "Qualità e pregio tecnico"**, a pagina 20 del Disciplinare di gara, viene indicato un numero di pagine compreso di A3 compreso tra 3 e 5, così come indicato nella tabella di

pagina 15 dell'All.2 "Modalità di presentazione e contenuti minimi dell'offerta tecnica".

Pertanto quanto indicato a pagina 4 dell'All.2 "Modalità di presentazione e contenuti minimi dell'offerta tecnica", deve considerarsi un refuso.

### **Quesito 3:**

Corrispondenza n. di pagine A3 e A4. In generale, per tutti i criteri, una pagina A3 non corrisponde mai a due pagine A4. A titolo esemplificativo, nel disciplinare di gara, per il criterio di valutazione 1a viene indicato un numero di pagine A3 pari a 3-5 e un numero di pagine A4 pari a 4-8 invece di 6-10. E' corretto o dobbiamo considerare, come usualmente accade, che 1 pagina A3 corrisponda a 2 pagine A4?

"Criterio di Inoltre per il criterio di Valutazione 3 - "Riduzione dei tempi di esecuzione della progettazione" - RELAZIONE ILLUSTRATIVA - viene indicato solo il numero di pagine in formato A4 (max 3) e non in A3. Se tutta l'offerta venisse impostata su un formato A3 possiamo considerare che 3 A4 corrispondono a 1,5 A3?

### **Risposta:**

Dovranno considerarsi i numeri di pagine A4 indicate nel Disciplinare di Gara e nell'All.2 "Modalità di presentazione e contenuti minimi dell'offerta tecnica".

Relativamente al "**Criterio di valutazione 3: Riduzione dei tempi di esecuzione della progettazione**" (pagina 14 dell'All.2 e 21 del Disciplinare di Gara), viene richiesto quanto segue:

- Cronoprogramma GANTT, una o due cartelle in formato A3;
- Relazione illustrativa, massimo tre cartelle in formato A4.

Roma, 6 settembre 2017

**Il Responsabile Funzione Acquisti**

Giovanni Vasta  
